─ 1 ─

中共江苏省委组织部

苏组通〔2017〕80 号

中共江苏省委组织部印发

《关于建立健全“两学一做”学习教育

常态督查制度的意见》的通知

各市、县（市、区）委组织部，省委各部委，省各委办厅局党组

（党委），省各直属单位党委：

现将《关于建立健全“两学一做”学习教育常态督查制度的

意见》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共江苏省委组织部

2017 年 10 月 13 日

─ 2 ─

关于建立健全“两学一做”学习教育

常态督查制度的意见

为进一步落实全面从严治党要求，持续传导压力、压实责任，

推动中央和省委部署要求落地落实，确保“两学一做”学习教育

常态长效开展，现就建立健全“两学一做”学习教育常态督查制

度提出如下意见。

一、总体要求

认真学习贯彻党的十九大精神，深入学习习近平总书记系列

重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，突出关键少数领

学促学，突出支部主体作用充分发挥，突出基本制度有效落实，

突出学做改持续深入，以旗帜鲜明讲政治的态度、踏石留印抓铁

有痕的劲头，深入一线、严督实导，跟踪问效、强化问责，以严

的标准、严的纪律、严的措施推动“两学一做”学习教育深入开

展、取得实效。

二、督查对象

全省各级党组织和全体党员，重点是党委（党组）领导班子、

基层党支部。

三、督查内容

1. 开展学习情况。主要督促检查各级党组织学习方案计划

制定，党员、干部个人自学，党委（党组）、党支部专题讨论，

─ 3 ─

党员领导干部讲党课，“旗帜鲜明讲政治”专题学习培训开展，

以及其他规定内容的学习情况。

2. 笃行实做情况。主要督促检查各级党组织开展“两聚一

高”先锋行动、“大走访大落实”活动、“亮身份、树形象”活动、

“领导干部立家规、共产党员正家风”活动等，推动党员干部立

足岗位发挥作用情况。

3. 查改问题情况。主要督促检查党员“五查五改”、党委（党

组）“四查四改”、党支部“三查三改”，各级党组织查找解决发

生在群众身边的不正之风和腐败问题，以及其他重点问题的查找

解决情况。

4. 基层党建重点任务落实情况。主要督促检查各级党组织

巩固提升基层党建重点任务整改成果，推进落实建立党员电子身

份信息、整顿改进人才市场流动党员管理、发展壮大薄弱村空壳

村集体经济等重点任务情况。

5. 领导干部领学促学情况。主要督促检查党委（党组）自

身学习教育年度工作计划制定，领导班子成员“六个一”落实，

领导班子民主生活会、党员领导干部双重组织生活制度执行等

情况。

6. 基层党支部作用发挥情况。主要督促检查基层党支部执

行“三会一课”，落实组织生活会、民主评议党员、发展党员、

党员组织关系接转、党员活动日、党员记实管理、流动党员“双

向共管”等制度，以及探索学习教育有效方法情况。

─ 4 ─

7. 组织推进情况。主要督促检查各级党组织对“两学一做”

学习教育的研究部署、组织指导、督促检查、宣传引导等责任落

实，以及各级党组织书记落实“一把手”职责任务清单情况。

四、督查方式

1. 集中督查。专门组建督查组，集中时间、集中力量，通

过听取汇报、座谈交流、个别访谈、实地查看等方式，深入了解

所辖党组织学习教育开展情况。

2. 互学互查。上级党组织牵头，制定互学互查工作方案，

组织所辖党组织开展互学互查，推动各地各单位在交叉督查、互

学互鉴中相互促进、共同提高。

3. 随机抽查。按照不打招呼、不定时间、不定路线的原则，

采用导航定位、顺路选点、随机走访等方式，对所辖党组织学习

教育开展情况进行抽查，摸清真实情况。

4. 专项督查。围绕阶段性重点工作、重大安排、重要任务，

通过召开汇报会定期调度、组织督查组专项检查、定期报送进展

情况等方式，跟踪了解工作推进情况。

5. 定点监测。在不同领域选择有代表性的基层党支部作为

学习教育监测点，通过听取汇报、蹲点调研等形式，了解情况、

解剖麻雀、直接指导，以点带面推动工作。

五、组织领导

各级党委（党组）要加强对督查工作的领导和具体指导，定

期听取督查情况汇报，研究工作推进措施。加强面上统筹，整合

─ 5 ─

工作力量，把督查工作与日常业务开展衔接起来，与其他工作督

查结合起来，避免多头行动、扎堆反复、干扰基层正常工作。坚

持从严从实，突出问题导向，不怕揭短亮丑，不回避矛盾，不搞

形式主义。注重结果运用，通过意见反馈、函询约谈、下发整改

通知、跟踪督办等方式督促整改，及时研究解决面上存在的突出

问题。

─ 6 ─

中共江苏省委组织部办公室           2017 年 10 月 13 日印发